**Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
dne 18. února 2021**

(zasedání probíhalo z důvodu nepříznivé epidemiologické situace on-line prostřednictvím aplikace MS Teams, hlasování bylo zajištěno pomocí aplikace <https://vr.is.cuni.cz/>)

1. Zahájení a organizační informace
2. Řízení ke jmenování profesorem paní doc. Mgr. Lucie Doležalové, M.A., Ph.D. pro obor Řecká a latinská studia
3. Habilitační řízení pana Mgr. Jana Chromého, Ph.D. pro obor Český jazyk
4. Personálie
5. Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a návrhy témat profesorské přednášky pro řízení pana doc. PhDr. Ondřeje Peška, Ph.D. (FF JČU) pro obor Románské jazyky
6. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a témat habilitační přednášky pro habilitační řízení pana PhDr. Richarda Biegla, Ph.D. (FF UK, Akademie výtvarných umění v Praze) pro obor Dějiny umění
7. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a témat habilitační přednášky pro habilitační řízení paní Mgr. Heleny Březinové, Ph.D. (FF UK) pro obor Germánské literatury
8. Akreditace
9. Různé

Příloha č. 1

Příloha č. 2

Členové VR FF UK

Přítomni:

prof. PhDr. Marie **Bláhová**, DrSc.
prof. PhDr. Ivana **Čeňková**, CSc.
prof. PhDr. Jan **Čermák**, CSc.
doc. Mgr. Miroslav **Dopita**, Ph.D.
prof. Vratislav **Doubek**, Ph.D.
prof. Mgr. Lukáš **Fasora**, Ph.D.
doc. Mgr. Libuše **Heczková**, Ph.D.
prof. Mgr. Martin **Humpál**, Ph.D.
prof. PhDr. Ivan **Jakubec**, CSc.
doc. Mgr. Ondřej **Jakubec**, Ph.D.
prof. PhDr. Jan **Klápště**, CSc.
doc. Dr. Ing. Jana **Klečková**
prof. PhDr. Tomáš **Knoz**, Ph.D.
doc. PhDr. Lenka **Křupková**, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří **Lach**, Ph.D.
prof. PhDr. Olga **Lomová**, CSc.
doc. Petr **Lozoviuk** Ph.D.
prof. PhDr. Josef **Opatrný**, CSc.
prof. Miroslav **Petríček**, Dr.
prof. Mgr. Ondřej **Pilný**, Ph.D.
doc. PhDr. Michal **Pullmann**, Ph.D.
doc. Ing. Vilém **Sklenák**, CSc.
doc. PhDr. Marek **Skovajsa**, Ph.D.
doc. PhDr. Pavel **Sládek**, Ph.D.
doc. PhDr. Ladislav **Stančo**, Ph.D.

doc. PhDr. Kateřina **Svatoňová**, Ph.D.
prof. PhDr. Karel **Šebesta**, CSc.
prof. PhDr. Ivan **Šedivý**, CSc.
doc. Mgr. Pavel **Štichauer**, Ph.D.
prof. Dr. phil. Josef **Vojvodík**, M.A.
doc. PhDr. Jan **Volín**, Ph.D.
prof. PhDr. Zbyněk **Vybíral**, Ph.D.
doc. PhDr. Jan **Wiendl**, Ph.D.
doc. PhDr. Petr **Zemánek**, CSc.
prof. PhDr. Vlastimil **Zuska**, CSc.

Omluveni:

prof. PhDr. Marek **Blatný**, DrSc.
doc. Martin **Cajthaml**, Dr. phil.
doc. PhDr. Hana **Kasíková**, CSc.
prof. PhDr. Pawel **Kladiwa**, Ph.D.
prof. PhDr. Jan **Kořenský**, DrSc.
prof. PhDr. Milena **Lenderová**, CSc.
prof. PaedDr. Vladimír **Papoušek**, CSc.

Čestní členové VR FF UK

Přítomni:

Omluveni:

prof. PhDr. Ivan **Hlaváček**, CSc.
prof. PhDr. Miroslav **Verner**, DrSc.

1. Zahájení

- 1.1. Děkan doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. přednesl organizační informace k on-line zasedání VR a k distančnímu hlasování
- 1.2. Prezence členů Vědecké rady FF UK
- 1.3. VR schválila program dnešního jednání
- 1.4. VR schválila zápis ze zasedání dne 21. 1. 2021

2. Řízení ke jmenování profesorem paní doc. Mgr. Lucie Doležalové, M.A., Ph.D. pro obor Řecká a latinská studia

Byla schválena tříčlenná komise pro posouzení přednášky ve složení:
prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc., prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. a doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

Složení komise pro habilitační řízení:
schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy dne 19. 11. 2020

Předsedkyně:

prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D., UK Praha

Členové:

prof. Lars Boje Mortensen, University of Southern Denmark

prof. Danuta Shanzer, University of Vienna

prof. Gábor Klaniczay, Central European University

prof. Cédric Giraud, Université de Genève

Autoři doporučujících dopisů:

prof. Jan Ziolkowski, Harvard Uni.,

prof. Jeff Rider, Wesleyan Uni. (USA),

prof. Francesco Stella, Uni. Siena

a prof. Dr. Carmen Cardelle de Hartmann, Uni. Zurich.

Přednáška:

Doc. Doležalová přednesla přednášku na téma: Závrať a hodně krve. Umění paměti v pozdně středověkých Čechách.

Stanovisko komise:

Stanovisko komise přednesla předsedkyně komise prof. Hana Pátková (text stanoviska komise tvoří přílohu č. 1 k tomuto zápisu).

Doporučující dopisy:

Předsedkyně komise prof. Hana Pátková shrnula obsah doporučujících dopisů. Doc. Doležalová reagovala na texty doporučujících dopisů.

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče:

Doc. Doležalová seznámila VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti ve svém oboru.

Diskuse:

V diskusi vystoupili: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc., prof. Miroslav Petříček, Dr., prof. Danuta Shanzer (členka komise) a prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.

Uzavřené jednání

Hodnocení pro posouzení přednášky: Závrať a hodně krve. Umění paměti v pozdně středověkých Čechách

(přednesla prof. Marie Bláhová)

Přednáška byla zaměřena na problematiku vytváření paměti ve středověku, především na umění paměti a mnemotechniky v pozdně středověkých Čechách. Autorka vycházela od počátků umění paměti ve starověkém Řecku, kde sloužilo rétorice, i jeho funkce ve starověkém Římě, kde vznikl i anonymní traktát, který ovlivnil také středověk, Rhetorica ad Herennium. Představila základní strategie vytváření paměťových míst a jejich správné umístování na daná místa paměti, jak je představuje autor traktátu, včetně požadavku násilných, krvavých či jinak šokujících obrazů. Těžiště přednášky bylo v 15. století, kdy umění paměti zaznamenalo po přerušení na konci antiky nový rozkvět. Zde se autorka zabývala především traktáty české proveniencí, jako bylo umění paměti roudnického augustiniána kanovníka Matouše Berana z r. 1461, anonymní traktát z husitského prostředí nebo pojednání Kříže z Telče.

Zvláštní pozornost věnovala praktické mnemotechnice, k níž patřilo velmi rozšířené Summarium bible, dochované ve více než 400 rukopisech, ovšem s četnými chybami a nedůslednostmi, které často vedly k nesrozumitelnosti textu. V závěru konstatovala nepoměr mezi množstvím dochovaných teoretických traktátů a jen ojedinělými důkazy jejich konkrétního využívání, a připomněla, že v případě umění paměti i praktické mnemotechniky mají moderní badatelé k analýze jen okrajové fragmenty procesu, který se odehrával v mysli jedince.

- Doc. Lucie Doležalová zvolila aktuální téma evropské antropologicky orientované mediévistiky, tato skutečnost se velmi pozitivně projevovala na jejím přístupu, bohemikální doklady hodnotila v jejich přirozeném evropském kontextu.
- Mechanismům umění paměti věnovala soustavnou pozornost, dotkla se ale i dalších navazujících témat, například povahy asociací ve středověku.

[…]


a Neurophilosophy (Simon Fraser University, 2009–2011) či Evolution of Semantic Systems (Max Planck Institut for Psycholinguistics, Nijmegen, 2011–2013). Kromě toho se uchazeč zúčastnil celé řady dalších projektů jako Linguistic Factors of Readability in Czech Administrative and Educational Texts (GAČR, od 2019) či Příčiny vidové nepárovosti v češtině (GAČR, 2016–2018). Z jeho grantového projektu Sociolingvistická analýza užívání protetické v- v Čechách (GAČR 2013–2015) vzešla monografie, která později vyšla pod titulem Protetické v- v češtině (Praha: Karolinum 2017). V rámci předchozího pracoviště se podílel na projektu Jazyková poradna na internetu (2004–2008). Pro dějiny české jazykovědy jsou přínosem jeho vydání díla Pavla Nováka (2009–2011) a díla Jiřího Hallera (2006) doplněná o kritické zhodnocení jejich přínosu pro českou lingvistiku.

CELKOVÉ ZHODNOCENÍ ZAHRANIČNÍ ZKUŠENOSTI

Vedle zapojení do řešení mezinárodních projektů uvedených v předchozím oddíle, absolvoval uchazeč i několik krátkodobých týdenních a měsíčních pobytů v zahraničí (Sheffield, York, Lipsko, Hamburg, Heidelberg, Dortmund) a účastnil se mezinárodních konferencí, z nichž je výběrově možno zmínit tyto: a) konferenci „National Meeting of the America Synthese Association“ v Torontu, 31.5.–2.6.2013; b) konferenci „Slavic Languages in the Black Box“ v Tübingen 20.3.–26.3.2014; c) aktivní podíl na letní škole lingvistiky Societas Linguistica Europaea v Poznani, 23.–26.9.2014; d) konferenci Societas Linguistica Europaea v Leidenu, 1.5.–9.6.2015; e) konferenci „Slavic Cognitive Linguistics“ v Sheffieldu a Oxfordu, 9.–13.12.2015; f) „17th International Morphology Meeting“ ve Vídni, 18.–21.2.2016; g) konferenci Societas Linguistica Europaea v Neapoli, 31.8.–3.9.2016; h) konferenci „Architectures and Mechanisms for Language Processing“ v Berlíně, 6.–8.9.2018. V roce 2009 byl hlavním organizátorem mezinárodní konference „Slavic Cognitive Linguistics“. Je třeba zdůraznit, že se uchazeč prosadil v prestižním a vysoce kompetitivním řízení nadace Alexander von Humboldt Stiftung a bude od jara 2021 absolvovat dlouhodobý pobyt na univerzitě v Tübingen.

DALŠÍ KVALIFIKACE A ČINNOST RELEVANTNÍ K OBORU HABILITACE

Autorství (spoluautorství) patentů

Autorství významných uměleckých děl či organizace tvůrčích akcí

Širší kontext činnosti uchazeče

Jan Chromý je od r. 2008 členem redakční rady časopisu Naše řeč, kde je od r. 2009 zástupcem šéfredaktora. V této funkci spolu s dalšími členy redakce dosáhl internacionalizace časopisu a prohloubil profil časopisu iniciováním tematických čísel. Uchazeč se rovněž významně podílí na popularizaci vědy. Je autorem početných interview s domácími a zahraničními lingvisty. Připomenout je v této souvislosti možno především jeho účast na

projektu Rozhovory s českými lingvisty (společně s E. Lehečkovou), který vyústil v publikaci Rozhovory s českými lingvisty I. (2007), II. (2007) a III. (2010). Tyto publikace inspirovaly J. Wachtarczykovou k publikaci Očami slovenských jazykovedcov. Rozhovory o premenách jazyka a jeho výskumu na Slovensku (Bratislava: SAP 2019). Obor lingvistiky metodologicky sceluje i ji vůči jiným oborům otevírá sborník Teoreticko-metodologické výhledy současné lingvistiky (Praha: FF UK 2013), který uchazeč publikoval spolu s E. Lehečkovou. Řadu statí v tomto sborníku sám přeložil. Z knižních překladů, které svědčí o uchazečově internacionální otevřenosti oborové i jazykové a které metodologicky obohacují českou lingvistiku, připomeňme následující publikace: a) Bloom, P.: Jak se děti učí významu slov (Praha: Karolinum 2015); b) Fernandez, E. – Smith Cairns, H.: Základy psycholingvistiky (Praha: Karolinum 2014); c) Milroy, L. – Gordon, M.: Sociolingvistika. Metody a interpretace (Praha: Karolinum 2012).

ZÁVĚR STANOVISKA HABILITAČNÍ KOMISE

Celkové zhodnocení vědecké, pedagogické a další činnosti

Komise po prostudování předložených posudků habilitační práce a dalších materiálů dospěla k závěru, že Mgr. Jan Chromý, Ph.D., patří mezi významné a perspektivní osobnosti oboru v českém i mezinárodním kontextu a splňuje tak všechny předpoklady pro jmenování docentem v oboru Český jazyk. Habilitační komise Vědecké radě FF UK proto doporučuje, aby projednala její návrh jmenování Jana Chromého docentem v oboru Český jazyk a postoupila jej dál, tak aby mohlo dojít ke jmenování Jana Chromého docentem.

Výsledek hlasování habilitační komise

Počet přítomných: 5

Pro: 5

Proti: 0

Zdržel se: 0

V Praze, dne 4. února 2021

Předseda / Chair:

prof. Dr. Marek Nekula

Členové / Members:

prof. Dr. Tilman Berger

prof. Dr. Roland Meyer

prof. PaedDr. Pavol Odaloš, CSc. Dr.h.c.

doc. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D.