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Habilitačná práca Jana Chromého, predkladaná v podobe monografie s názvom

Protetické v- v češtině, sa zaraďuje do aktuálneho výskumného prúdu variačnej

sociolingvistiky, ktorá tradične odvodzuje svoje základné metodologické inšpirácie

predovšetkým od fundamentálnych výskumov Wiliama Labova. V týchto súvislostiach

však treba hneď na úvod poznamenať, že práca Jana Chromého sa javí ako moderný

reprezentant kvantitatívnych výskumov českej sociolingvistiky, reflektujúci najnovšie

metodologické postupy a nástroje svetového bádania v tejto oblasti.

Ako je dobre známe, téma práce nie je nová. Otázka stavu používania protetického

v- v češtine v bežnej komunikácii bola doteraz predmetom celého radu špecifických štúdií

alebo sa ňou autori zaoberali ako čiastkovou problematikou v rámci riešenia širšie

koncipovaných lingvistických tém. Habilitačná práca Jana Chromého sa v uvedenej

spojitosti vyníma tým, že je prvým textom, ktorý sa týmto osobitým jazykovým javom

zaoberá v monografickom formáte. Prípadné otázniky, ktoré by mohol vyvolávať na prvý

pohľad tematicky úzko vymedzený predmet bádania pre takýto formát, autor bezpečne

a s rozhľadom rozptyľuje už tým, že zvolený predmet uchopil v celej jeho šírke. Znamená

to, že sa sústredil na protetické v- nielen zo synchrónneho, ale aj z diachrónneho hľadiska

a zároveň ho skúma ako územne viazaný jav s takým výberom lokalít jeho výskytu, ktorý

dáva možnosť usudzovať na aktuálny stav jeho používania z celočeského uhla pohľadu.

Diachrónny rámec podania problematiky protetického v- je v habilitačnej práci

štruktúrovaný najmä súborom problémových otázok. Ide v prvom rade o dávnejšie

položené, tradičné otázky, ktoré však pri riešení tejto témy nebolo možné obísť, teda napr.

aké jazykové procesy boli príčinou vzniku protetického v-, kedy sa v písaných textoch

tento hláskoslovný jav etabloval či kedy začal ustupovať a prečo, no je to aj otázka jeho

rozšírenia v slovanských jazykoch. Jan Chromý v tejto časti práce síce neprichádza s

výsledkami vlastných výskumov (čo sa, smozrejme, vzhľadom na zameranie jeho

výskumu ani neočakávalo) a ani s nejakými zásadne novými zisteniami iných autorov, ale

ponúka sumarizujúcu konfrontáciu relevantných poznatkov starších i súčasných

výskumov v systematicky zostavenom prehľade. Z toho napr. plynie poukázanie na

zhodu viacerých autorov na tom, že protetické v- vzniklo v češtine z počiatočného

diftongu ṷo. Nejde však len o prehľadnú sumarizáciu názorov na historický vývoj, ale

miestami túto argumentačnú metódu dopĺňa vlastnou interpretáciou prezentovaných

poznatkov. Napríklad v súvislosti s otázkou konštituovania v- vyslovuje predpoklad (i

keď opretý o staršie zistenia), že v skoršom vývinovom štádiu protetické ṷ- slúžilo na

uľahčenie výslovnosti v čase, keď ešte ráz nebol plne etablovaný.

Historické východisko výskumu stransparentňuje pozoruhodný vývinový jav,

ktorý dáva autor dôraznejšie do pozornosti. Ide vlastne o istý jazykovohistorický paradox,

spočívajúci v tom, že z hľadiska systémovej distribúcie protetického v- prišlo v historickej

perspektíve k úplnému obratu. Na jednej strane výskumy zamerané na rozmach

používania v- v písaných textoch 14. – 16. storočia preukazujú, že táto neetymologická

hláska sa pôvodne vyskytovala v najväčšej miere v plnovýznamových bezpredponových

slovách a čiastočne v slovách s predponou, no len výnimočne bola zaznamenaná

v gramatických slovách. Na druhej strane v protiklade k tomu je podľa súčasných bádaní

opakujúco zaznamenávaný jej najvyšší výskyt v gramatických slovách, nižší

v predponových a najnižší v bezpredponových plnovýznamových slovách. Tento

jazykovodistribučný obrat je pozoruhodný z viacerých hľadísk a ponúka sa na riešenie

s jemnou dávkou záhadnosti. Na to reagoval aj habilitant, pričom si kladie dve otázky:

prečo vznikol pôvodný stav a prečo došlo neskôr k jeho úplnému obráteniu, čo považuje

za prekvapujúce, ba priam zarážajúce. Akiste tu možno súhlasiť s jeho vysvetlením

pôvodnej distribúcie ako následku spôsobu, akým protetické v- vzniklo. Pokiaľ ide

o otázku vzniku dnešného, opačného stavu (t. j. že v- sa najčastejšie vyskytuje

v gramatických slovách), ponúka ako riešenie hypotézu veľmi skorej stigmatizácie

protetického v-, spojenú s jeho lexikalizáciou v písaných textoch. Toto by predpokladalo,

že historické texty neodrážali reálny stav výskytu protetického v- podľa systémových

kategórií, z čoho by mohlo ďalej vyplývať, že tento stav bol vlastne súčasnému veľmi

podobný. Zdá sa, že táto otázka dáva ešte priestor na ďalšiu diskusiu.

Habilitačná práca v nasledujúcej časti prirodzene a plynulo spája historický pohľad

na skúmaný jav s poznatkami dialektologického výskumu, ako aj výskumu mestskej reči

reprezentovanej obecnou češtinou. Reflektovanie vybraných syntetických prác o českých

nárečiach sa ukázalo ako pomerne spoľahlivé východisko na vymedzenie územného

rozšírenia neetymologického v- v bežne hovorenej češtine s platnosťou aj pre súčasnosť.

Súčasťou spomenutých údajov je tiež vytypúvanie lokalít ústupu tohto javu, no často sa

pri tom nerozlišuje skutočná miera jeho jazykovoštruktúrneho rozšírenia, na čo autor

habilitačnej práce osobitne poukazuje.

Ako vhodné rozvrhnutie látky v predkladanej monografii možno zo synchrónnej

perspektívy hodnotiť doplnenie údajov výsledkami výskumov obecnej češtiny. Ide pritom

o pozoruhodnú komplemantaritu, a to tak vecnú, ako aj metodickú (obecná čeština bola

skúmaná nielen klasickými dialektologickými, ale aj niektorými sociolingvistickými

metódami). Osobitosť tejto komplementarity sa zakladá na tom, že konkrétne miestne

nárečie a obecná čeština sú dva odlišné sociálnokomunikačné útvary, ktoré sa navyše líšia

aj niektorými osobitými jazykovými znakmi. Pravdou však je, že niektoré teoretické

koncepcie zaraďujú tie nárečové javy, ktoré sú totožné s obecnečeskými, k obecnečeským,

resp. takto ich primárne chápu. Napokon aj Jan Chromý ukázal, že pre potreby zvolenej

lingvistickej analýzy výskytu a fungovania vybraného jazykového znaku, ktorý je obom

útvarom spoločný, možno produktívne a exaktne sledovať a analyzovať poznatky z oboch

výskumných oblastí ako rovnorodé. To je, samozrejme, možné najmä preto, že oba útvary

predstavujú bežne hovorenú reč na spoločnom (hoci širšie vymedzenom) území. V jadre

práce habilitant napokon skúmal aktuálny výskyt protetického v- výlučne v mestskom

prostredí v rámci útvaru, ktorý je klasifikovaný ako obecná čeština.

Ťažiskom habilitačnej práce je sociolingvistický výskum a spracovanie údajov o

aktuálnom výskyte protetického v- v češtine, a to aplikovaním metód a postupov

variačnej sociolingvistiky. Autor sa na túto aplikáciu pripravil metodologicky veľmi

dôsledne, neopomenúc pri tom ani podrobný teoretický výklad podstatných rozdielov

medzi tradičným dialektologickým a variacionistickým bádaním, ale ani základnú

charakteristiku variačnej sociolingvistiky vrátane stanovenia štyroch základných krokov,

ktoré predpokladá štandardný variacionistický výskum.

Jadrom vedeckého spracovania sú údaje získané v rámci konkrétneho výskumného

projektu s lokalizáciou zberu dát v piatich krajských mestách, ktorý bol realizovaný

v rokoch 2013 – 2016. Bádateľský postup, ako aj metodika zberu a vyhodnocovania údajov

sú načrtnuté premyslene a so zjavnou precíznosťou. Autor v tejto súvislosti zaujíma

kritický postoj voči väčšine starších výskumov synchrónneho výskytu protetického v-.

Poukazuje pritom na viaceré problémy predovšetkým metodologického rázu, ktoré

nedovoľujú považovať mnohé z týchto výsledkov za dostatočne relevantné na

vyvodzovanie zásadnejších záverov. V protiklade k tomu prezentuje a aplikuje

sociolingvistické kvantitatívne metódy a postupy, vrátane zmiešaného lineárneho modelu,

ktorého použitím sleduje, vďaka zachyteniu viacerých premenných súčasne, elimináciu

skreslenia výsledkov postupmi klasickej popisnej štatistiky.

Precíznosť svojho výskumu Jan Chromý demonštruje aj v súvislosti

s vyčleňovaním konkrétnych sociálnych a jazykových faktorov ako premenných

a s možnosťami ich zmysluplného vyhodnocovania, resp. vyhodnocovania do väčšej

hĺbky. Vedecky poctivo tak na základe reálnej výskumnej situácie koriguje rozsah reťazca

predpokladaných sociofaktorov (vzdelanie, rodová príslušnosť) i lingvofaktorov

(propriálnosť, vypožičanosť, pozícia vnútri slova). Jadrom analýz a interpretácií tak zostali

primárne faktory miestny pôvod, rod, veková skupina, resp. prefigovanosť, gramatická

povaha, predchádzajúci segment. Z jazykovokomunikačných faktorov daných

opozitnými parametrami oficiálnosť/neoficiálnosť, formálnosť/neformálnosť,

emotívnosť/nocionálnosť napokon autor využíva neformálnosť, čo jednotne stanovuje už

pri definovaní výskumnej vzorky.

Z hľadiska výskumných výsledkov prezentovaných v habilitačnej práci pokladá

sám autor za najzávažnejší poznatok skutočnosť, že protetické v- ustupuje. Rozhodujúcou

indíciou pritom je podstatne nižší výskyt tohto znaku u mladšej generácie oproti staršej

generácii v troch českých mestách, resp. podobne nízka miera pri tejto vekovej skupine vo

zvyšných dvoch mestách. S uvedenou interpretáciou treba nepochybne súhlasiť. V tejto

súvislosti však habilitant uvádza pomerne zaujímavú poznámku o tom, že sú úplne

opomínané vidiecke oblasti, kde predpokladá slabšiu či možno aj nulovú tendenciu

k ústupu protetického v-. Tu, zdá sa, vzniká priestor na ďalšiu, a to akiste aj širšiu diskusiu.

So zásadným poznatkom o ústupe neetymologického v- spája autor aj zistenia o

jeho stigmatizovanosti a tiež o tom, že nepodstupuje lexikalizáciu v pravom zmysle.

Habilitant tu rieši lexikalizáciu z perspektívy v- ako systémového jazykového javu (a nie

z perspektívy jednotlivých slov) a inovatívne rozlišuje tzv. pravú a nepravú lexikalizáciu,

čo mu vzhľadom na lexikalizačné pohyby v súbore slov o-/vo- umožnilo formulovať

spomínaný poznatok v exaktných súvislostiach. Za povšimnutie však stoja aj menšie

skupiny slov lexikalizované buď na báze štýlového statusu (napr. obecní zastupitelstvo —

vobecňí pumpa; organizovat — vorganizovat (akoby vulgárnejšie); obchod ,výmena

výrobkov‘ — vobchod ,miesto predaja‘; otrávit ,usmrtiť jedom‘ — votrávit ,znechutiť‘), alebo

pri neprotetizovaných formách ako dôsledok vplyvu fonotaktiky, resp. fonotagmatiky

(napr. ovoce, obměna, ovzduší, obzvlášť, obvyklý).

Záver

Habilitant presvedčivo a inovatívne zvládol náročnú úlohu komplexného opisu pro-

tetického v- v češtine. V tejto súvislosti je potrebné zdôrazniť, že pri riešení tejto témy pri-

niesol do českej lingvistiky nové pohľady, poznatky i metodologický aparát. Žiada sa tiež

poznamenať, že habilitačná práca nielen svojím obsahom či vedeckými riešeniami, ale aj

prehľadnou štruktúrou a štýlom vedeckého podania bola právom publikovaná ako mo-

nografický text. Na základe uvedených skutočností možno naostatok konštatovať, že po-

sudzovaná práca spĺňa i najnáročnejšie požiadavky kladené na tento typ kvalifikačnej

práce.

Predkladanú habilitačnú prácu odporúčam na obhajobu a navrhujem, aby bol Mgr.

Janovi Chromému, Ph.D., udelený vedecko-pedagogický titul docent v odbore český ja-

zyk.

V Nitre dňa 28. 6. 2020

Prof. PaedDr. Ľubomír Kralčák, PhD.